Nama lengkapnya
adalah Abū Yazīd Thaifur bin Isa bin Adam bin Surusyan. Semasa kecilnya ia dipanggil Thaifur, kakeknya
bernama Surusyan yang menganut agama Zoroaster yang telah memeluk Islam dan ayahnya salah
seorang tokoh masyarakat di Bustam.9 Ada pula yang menyebutkan bahwa Abū Yazīd al-Bustamī, lahir
pada tahun 128 H (746 M), dia juga dikenal dengan Abū Yazīd al-Bustamī. Selain itu pula ada yang
menyatakan bahwa nama kakeknya adalah Surusyan, seorang penganut Zoroaster yang kemudian
menganut agama Islam.10

Keluarga Abū Yazīd al-Bustamī termasuk keluarga yang berada di daerahnya, tetapi ia lebih memilih
hidup sederhana.

Tingkatan pertama dari konsep tasawuf Abū Yazīd al-Bustamī adalah Fanā̀ dan Baqā̀. Dari segi bahasa
kata fanā̀ berasal dari kata bahasa Arab yakni faniya-yafna yang berarti musnah, lenyap, hilang atau
hancur. Dalam istilah tasawuf, fanā adakalanya diartikan sebagai keadaaan moral yang luhur. Abu Bakar
al Kalabadzī (W. 378 H/988 M) mendefinisikannya “hilangnya semua keinginan hawa nafsu seseorang,
tidak ada pamrih dari segala perbuatan manusia, sehingga ia kehilangan segala perasaannya dan dapat
membedakan sesuatu secara sadar, dan ia telah menghilangkan semua kepentingan ketika berbuat
sesuatu”.18 Abū Yazīd al-Bustāmī termasuk orang yang pertama kali mengenalkan istilah musnah (fanā’)
sebagaimana disebutkan dalam buku John Renard, The A to Z Sufism: